Passamos despues a otras platicas, y dixome que ella entendia que la hermana del Principe de Orenge se havia visto con la Reyna de Escocia, y que los Escoceses tenian sospecha que tratava de casarla con el Principe su hermano y que estaban muy alterados por ello. Yo le dije que pensava que el Principe estava ya casado o desposado la hija del Duque Mauricio ¹. Dixome despues que ella mas creya lo del hijo del

¹ Dès le mois de décembre 1560, le comte de Mansfeld avait fait connaitre en ces termes à Elisabeth les négociations matrimoniales du prince d'Orange en Allemagne :

Serenissima, potentissimaque Regina, Domina Clementissima, Post debita officia, quibus me Regiæ Vestræ Majestati obstrictum esse agnosco, scire Regiam Majestatem atque Clementiam, immo plane credere velim, me nihil dubitare Deum optimum maximum eandem, hanc potissimum ob causas, in tanta corporis ac fortunarum felicitate conservare ut florentissimo regno Angliæ, in quo vera Christi agnitio ac verbi Dei promulgatio nunc viget, præsidio esse ut possit et debeat. Quod ut perpetuo aut quam diutissime fiat, omnibus votis, multa Christianorum millia Germanorum a Deo optimo maximo precantur. Ita enim, constans fama ubique per totam Germaniam divulgata est ut de hoc apud neminem, nedum apud me, dubium ullum esse potest. Et ob hoc, Vestræ Celsitudini, ut debeo, ex animo gratulor, et, non absque summo gaudio ac voluptate, quotidie magis ac magis experior.

Porro, quod ad hæc literas attinet, Potentissima Domina, hæc potissimum causa easdem ad Vestram Regiam Majestatem mittere volui, quod multa quotidie passim accidunt, quæ multas ob causas eandem scire necesse arbitror.

Principio enim, certo audivi Galliarum regem quemdam qui mihi ante paucos annos servitio addictus fuit, in Germaniam misisse ad magistros sive præfectos equitum, quorum opera, ante biennium, rex usus fuit, cum ea summa obstestatione quod neutiquam illorum armis, eos qui veræ Religioni addicti sunt, oppugnare velit. Quo audito, sese Regiæ Suæ Majestati iterum obligatos reddidere. Etsi autem is, a quo constituti fuere, se ad me venturum pollicitus sit, tamen mihi adhuc visus non es. Alioquin non dubito quin, illo audito, plura ea de re, ad Regiam Majestatem

Emperador, porque entendia que su Embaxador havia salido tras ella algunas leguas, quando partio de Fontainebleau para Lorena, y que la Duquesa de alli tiene cargo del Emperador de tratar este casamiento y que esta es la principal causa por la qual la dicha Reyna a ydo a aquellas partes. Dixome tambien que el Rey de Denamarca pretendia casarse con ella, el qual estava muy desdeñado porque esta Reyna no havia querido casarse con el, y que por vengarse de ella pretende aora meterse en Escocia. Pareccme que ella tiene la mano en que Escoceses no lo con-

Vestram certo scribere potuissim, quæ eandem scire referat. Deinde notum sit Vestræ Regiæ Majestati, proximo mense Januario, nempe ad diem vicesimum ejusdem mensis, quosdam electores et alios Germaniæ principes, apud Naoburgum ad Salam, quod oppidum sex millibus passuum a Manssfeldia distat, conventuros esse, nempe Electorem et alios Saxonie principes, Comitem Palatinum Rheni, Lanlgraviam Hassiæ, Ducem Wirtenbergensem, Margrafium Badensem, cum aliis plerisque principibus, in primis eam ob causam ut dirimantur controversiæ quædam, quæ ortæ sunt passim inter eorum theologos, non sine multorum gravi offensione. Postea, ab ipsis, ut audio, habebitur deliberatio, quibus motis ac rationibus crudelissimæ tiranidi Romani Pontificis, nec non eorum qui illi adhærent, obviare queant. Non enim cessant Papistæ excitare monarchos summos adversus miseros Christianos, donec cruentum aliquod bellum excitent, præsertim in Germania. Quidquid autem poterunt efficere, hac æstate (nisi me omnia fallunt) dubio procul tentabunt, adeo extremo otio prosequuntur omnes illos qui veram Christi religionem profitentur, quibus certe eruentis consiliis Papæ matura deliberatione obviandum esse existimant.

Habita ac finita ista consultatione, Electores ac principes statuerunt alios complures status principum, comitum ac magnarum civitatum sibi adjungere.¹

Etsi autem conventus hic jamdudum institutus fuit, tamen propter varia impedimenta, quæ hactenus intervenere, in illud tempus rejectus est. Cujus rei, etiam proximis literis, quædam ad Regiam Majestatem Vestram perscripsimus. Cum autem in tanto Papistarum et adversariorum inexplebili furore, metuendum sit ne quid Regiæ Majestati Vestræ detrimenti accidat ac præ cæteris hostiliter peti possit (singulariter enim in eam complures intendere videntur, nec non propter veritatem et sincerum Christi verbum Sathan ipse, cum suis asseclis, non potest non odisse Regiam Vestram Majestatem), non dubito quin ea, pro sua singulari prudentia, sano ac maturo consilio sibi prospectura sit, ne quid tale sibi ac universo regno accidere possit.

Quidquid autem, in supra dicto conventu apud Naoburgum actum erit, de his omnibus ad Regiam Majestatem Vestram diligenter perscribam, maxime si tale quippiam fuerit, quod tunc nostræ religioni aliquid emolumenti, ut spero, adferre queat. Et hunc in eventum, salvo Regiæ Majestatis Vestræ saniori consilio, non dissuaderem, ut talibus, tantisque principibus ac statibus purioris doctrinæ se adjunxisset, non obstante quod is, qui Sathanæ furores infringere potest, fortior ac potentior sit quam ipse Sathan, cum externa media quibus nos ab adversariis tutos reddamus, non sint negligenda.

Illud Regiam Vestram Majestatem celare non possum Comitem a Rheno, nuper admodum, ad nuptias illustrissimi ducis Saxonie Guillelmi, a Rege Gallorum, tanquam legatum, missum esse. Ut autem dictus Comes regiis ac splendidis muneribus sese magnificentum præbuit, ita pro decoro a principibus Saxonie certo magnifice tractatus fuit.

Princeps Uranie Nassoviensis, hisce diebus elapsis, sororem suam Comiti Guntero Schwartzburgensi

sientan, ni reciban Rey estrangero, y que estan determinados de defender la entrada a la Reyna, caso que esto sea con fuerças comunes. Hablo despues en la venida aqui del Rey de Suecia, cuyo Chancillier esta aqui agora, haziendole instancia que le de licencia para venir, y dixo que ella no podia responderle, sino lo que siempre : que es que, si viene con pensamiento de casarse con ella, no lo haga, porque ella no esta aun determinada de casarse; y tras esto me dixo que los que deseaban que ella se casasse con este, le davan a entender que el Rey nuestro señor tratava de casar a la de Escocia con su hijo, pero que *nec aurum, nec argentum dederitis*.

Acabada esta platica, me despedi della, y, viniendo Sichel conmigo, nos entramos

in matrimonium eiecavit, ad quam pompam et ego accersitus fui, quæ certe splendida fuit. Adfuerunt enim ultra equitum tria millia.

Finita pompa Schwartzburgensi, Princeps Uraniaë Dresdam ad Electorem Saxonie profectus est, id quod etiam Regiam Majestatem Vestram celare nolui, ea spe ut Mauriti Electoris, felicis memoriaë, defuncti, filiam in matrimonium impetrare possit. Etsi autem eventus docebit quo pacto successus in hoc votis respondeat, tamen vereor religionem, inter cætera, non minimum fore obstaculum quominus procedat. Deinde audio Serenissimum Regem Hispaniarum de hoc futuro matrimonio male contentum esse. Habet secum Princeps Uraniaë Lazarum a Suienda, virum militiaë affectum. Ex his et aliis conjecturis plane auguror tales magis huc in Germaniam profectos esse ut intelligant quo pacto se res Germanorum habeant et, ut fideo, quodam matrimonio vel alia quadam vana spe pacis securos reddant, quam ut serio in his finibus et apud nostros principes aliquam affinitatem seu conjunctionem desiderent.

Die abhinc octavo, dictus dominus Princeps una cum Comite de Rheno huc Manssfeldiam se conferent, quo tempore ultra duo equitum millia adventura sunt eam ob causam quod Comes Joannes Georgius a Mansfeldt filiam ex sorore mea neptem Comiti a Lexnungen locaturus sit in matrimonium. Instituta sunt veteri more Germanorum exercitia militaria, expugnatio arcis cujusdam extractæ, cum similibus. Invitati sunt ad hanc nuptialem pompam, et alii principes ac magnates, quod, si quid occasio attulerit scitu dignum, ad Regiam Vestram Majestatem, una cum aliis quæ quidem ad eandem pertinere videbuntur, simili modo perscribam. Postremo, quoniam, ut supra dictum est, Princeps Uraniaë, una cum Comite Rheni ad electorem Saxonie Augustum profectus est, atque ex multis circumstantiis non obscure intellexi quod Comes Rheni non intermissurus sit ea quæ ad stabiliendam firmandamque amicitiam cum rege suo perficere, quamobrem opus esse arbitror ex re Majestatis Vestraë esse, etsi nullis adminiculis (Deo sit gratia) adhuc opus habent, tamen, in eventum, et si qua procella ingruere possit, ut plus præsidii ac amicitiaë quam hætenus, ut vereor, contigerit, haberet, quibus confidere tuto posset. Quæ quidem a me scribuntur sane bono et fideli animo, et oro ut Regia Majestas Vestra boni consulat. Ut enim hujusmodi actiones non multo constant, ita sæpe plurimum prodesse solent. Provide, non dubito quin Vestra Regia Majestas hoc manu scriptum, sane inconditum a suo familiariter addicto, in optimam partem acceptura sit. Deus optimus maximus, una cum filio Jhesu-Christo, Vestram Regiam Majestatem una cum florentissimo regno ac subditis suis Ecclesie Christi ac universæ Reipublicæ, quam diutissime conservat incolumem. Oro autem ut Vestra Regia Majestas sibi non nisi optima quæque de me persuadeat, ac me sibi quam maxime commendatum habeat, et sentiet me vicissim, non modo, ut debeo, diligentem verum, etiam omnibus modis fidelem ac sincerum. (Record office.)